¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 224v.

² De hoc negotio videantur epistolae 224, 240, 254 et 281.

cominciato tal disegno, et intese poi altre cose, ragioneuolmente lo disfaccia: che sono cose queste che accadeno spesso nel fabri-
care, et anche in altre cose. Et non pensi V. Sria. Rda. che met-
te niente del honor suo in questa cosa, perchè non è contra quello
che una cosa, cominciata con boni et santi disegni et con molte
ragioni, occorrendo altre de maggior importanza, che prima non
si sapeuano, si muti o disfaccia. Li pilastri restaranno almeno
refondati, et resterà il disegno per un altra uolta, se parerà più
opportuno che si metta in exequitione che adesso. Et vorria che
mi credessi V. Sria. Rda., perchè so quel che dico, et de gratia
allegramente disfaccia quello che è cominciato, perchè così con-
uiene. Nostro Padre vicario et tutti noi da cuore ci raccomandia-
mo nelle orationi di V. Sria. R., et preghiamo Iddio N. S. a tutti
conceda gratia di sentir sempre et adempire sua sanctissima
uolontà. De Roma 4 de 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Loreto. Gouernator'.

228

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556 ¹.

*Tarquinius Reynaldus in collegio bononiensi retineatur.—An Hieronymus
senensis litteris aptus censeatur, necne, Palmio judicandum relin-
quitur.*

Jesus

Riceuemmo quella de 28 per comissione de V. R.; et circa
Tarquinio ², poichè se ne contenta V. R. de ritenerlo, sia in bon
hora, et lui attenda alli suoi studii, aiutandosi delle lectioni pu-
bliche et priuate che seranno conuenienti. Del mandar una perso-
na bene introdotta nelle lettere latine, per adesso non si può: fac-
ciano il meglio che saperanno. Et se Hieronimo senese non pa-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 225.

² Tarquinius Reynaldus, de quo haec POLANCUS, *Chron.*, VI, 187:
«Venit vigesima sexta Octobris Bononiam Tarquinius Reynaldi, romanus,
qui Valentiae aliquandiu litteris operam dederat, sed propter valetudinem
parum prosperam in Italiam remissus, Bononiae substituit.»

resse conueniente per attendere alle lettere³, V. R. li proponga uno delli doi partiti^a: o uero che se ne uada doue li piacerà fora della Compagnia, et V. R. potrà in tal caso liberarlo delli suoi uoti, o uero che, lasciata totalmente quella professione de lettere, non hauendo per quelle giudicio (come ce scriuano), se ne uenga a Roma per attendere ad altri ministerii nella casa, et che V. R. l' accompagnarà con una lettera, et lo raccomandarà. De altre cose, per hauer scritto sabbato, non dirò più, che raccomandarci tutti nelle orationi de V. R. et delli altri nostri fratelli. De Roma 4 de 9.^{bre} 1556.

Questa per Argenta V. R. di gratia facci bene ricapitare, drizzandola a don Andrea, se parerà più sicura che a chi ua, il quale è persona delli nobili de la terra.

Inscriptio. Bologna. Rettore.

229

TARQUINIO REYNALDO

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556⁴.

Nuntii de ejus valetudine Romae expectantur.—Bononiae sistere litteris-que operam navare jubetur.

Jesus

Pax X.ⁱ Charissimo in Jesù X.^o Mtro. Tarquinio. Per la uostra de 28 del passato habbiamo inteso l' arriuata in Italia, et per una de Mtro. Lutio  intendiamo essere stata la causa il mancamento di sanità. Non ci scriuete se uiene con uoi uostro fratello, Mtro. Hanibale²: forsa, per quelle che hauete mandato per

^a partito ms.

³ Huic Hieronymo senensi classis secunda collegii bononiensis commissa fuit. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 187.

⁴ Ex codice *Regest.* IV, fol. 225v.

² «Cum sub hujus anni initium frater Tarquinii de Reynaldi praedicti, nomine Annibal, Valentiam, patris sui hortatu, venisset et minus modeste quam par esset, agere videretur; brevi tamen sic conquievit, ut et ipse spiritualibus exercitiis excoli decerneret, nec longe abesset ut fratri sui exemplum sequeretur.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 508.

uia de Mtro. Camillo de Gais, scriuerete cosa più particolare. È parso a nostro Padre vicario che saria meglio, sì per conto de parenti, sì per i tempi che corrono, che ui fermasti in Bologna per adesso, et che attendiate al uostro studio de filosopia, aiutandoui delle letzioni publice et priuate et de altri essercitii scholastici che pareranno conuenienti; et se altro conseglio ci desse l' occasione con il tempo, sempre si conciderà quello che più ui conuiene; et non ui parerà tanto longo il tempo dello studio, se ui ricordarete che, pigliandolo per obedientia et charità, haue-te gran merito in quello, se bene non adoperasti mai le lettere. Con questo, quanto prima potranno fornirsi li studii, l' haueremo più charo; et la Compagnia si tiene aiutata et seruita de uoi nel tempo dellli studii, facendo quello che potrete suauemente, como se foste già predicator' etc. Se non ci hauete dato, nelle lettere mandatę per Mtro. Camillo, informatione particolare delle cose, fatelo con la prima opportunità, et specialmente come ui trouiate quanto alla sanità dopoi che sete in queste bande. Nelle orationi vostre tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 4 di 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Bologna. Tarquinio.

230

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556 ^{4.}

Duo sodales, Perusium missi, Everardo commendantur.—Magister, qui pueros scribere doceat, nondum mittendus censemur.—Alphonsus, ad Societatem redire cupiens, Romam ne proficiscatur, non enim admittendus judicatur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella di 30 del passato, et habbiamo inteso la uenuta de Mtro. Francesco col compagno. Saria stato bene che hauessino potuto mandarli uestiti; et già che non lo feceno, perchè sono assai poueri, restarà che V. R. procuri defenderli dal freddo il meglio che si potrà, et forsa Iddio scoprirà

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 225v.

qualche modo, poichè ueste i gigli del campo et gli ucelli del cielo.

Circa l' abachista et maestro de scriuere ², V. R. risolua gli amici, che, trouandoci senza preposito generale, non pare conueniente per il diuino seruitio, nè ragioneuole, introdure tal usanza; et seria peggio, cominciando adesso, che il generale lo disfasesse dapo. Et V. R., col dessiderio che tiene de compiacere a questi signori deuoti et amici (il quale anche noi certamente habbiamo), non risguarda il peso che si pigliarebbe con tal assunto; et se adesso con gran stento possono supplire alle classi d' umanità et lingue, quanto maggior fatica sarebbe, insieme con questo peso, pigliar quel altro de insegnar scriuere et abbaco. Et si bene al principio si facesse con una persona, teniamo cierto che a longo andare non bastarebbe, et che ci metteremmo a dosso un oblico troppo graue, oltra che l' insegnar abaco potria parere cosa aliena alquanto de nostro modo de procedere. Et non so quanto ragioneuolemente si possa nessuno lamentare de qualche intentione data, perchè era con altre conditione che non sono adempite, cioè de loco etc., et con assai dubio, quantunque la bona uolontà de compiacere ce habbia fatto non lo negare risolutamente, come nè anche si nega al presente, ma si dice che alla congregatione generale, o uero fatto il preposito, si trattarà quello che si potrà fare in questo caso.

De Alfonso ³, spero che V. R. hauerà monstrato al signor go-

² Hac de re litterae extant, Lainii nomine Mercuriano 10 Octobris datae, ex quibus haec excerpere visum est: «Quanto al maestro de scriuer' et abaco etc., se non fanno li priori instantia a V. R., potrà dissimular'; et pare saria buon colore dire (quello che è uero), che, come questo è un assunto nouo, adesso, non hauendo preposito generale, nostro Padre vicario non uorria ordinar cose che fusseno disfatte per il preposito futuro. Se l' applicazione dellì salarii dellì maestri si facesse per modo di salario, repugnarebbe a nostro instituto; se lo facessino a modo di dotatione, applicando quella summa al collegio, obligandosi quello a far tanto numero de lettioni, saria bene. Il modo che adesso si piglia, che è dar li priori tanta elemosina di quelli salarii quanta piace a loro, senza che li possa essere dimandata giuridicamente, è un modo mezzo fra li doi detti, et si può tollerare per un tempo; ma del loco, pare molto necessario megliorarlo o mutarlo.» Ex eod. cod., fol. 203.

³ Alphonsus perusinus. Vide epist. 199 et 206.

uernatore che non conuiene mandarlo a Roma in conto alcuno, perchè senza dubio per la Compagnia lui non è atto, nè si accetterà in quella; et quanto al darli alcuno auimento qui in Roma per andarsene a Napoli, non c' è ordine alcuno, perchè, oltra che denari noi non habbiamo, penso sia cosa molto difficile hauer licentia di passar a Napoli, et saria meglio che di là s' auiasse per uia de Porto Ercole ^a o Orbitello. V. R., presupposta tale informatione, faccia il meglio che li parerà. Potria etiam per uia de Abruzzo entrare nel regno; ma queste cose le saprà l' istesso gobernatore forsa meglio de noi. In altro non mi estenderò: già si è dato il comentario di Homero al fondaco ordinario. Ci raccomandiamo nelle orationi de tutti. De Roma 4 di 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Perugia. Rettore.

231

HIERONYMO ALTIERIO

ROMA 5 NOVEMBRIS 1556 ¹.

Domus Altierii clavis apud nostrates asservata.—Altierium rogat Polancus ex comm. ut, si quando illa clavis commodanda sit alicui, se moeat, ut securius procedere queat.—Ex oppido Bracciani Altierius discedit.—Damnum, a servo quodam Altierio illatum, dolet.—Ad quae-dam dubia, circa preces alias recitandas proposita, respondetur.

Jesus

Molto magnifico signor mio in Jesù X.^o Pax X.ⁱ Ho riceuuto quella de 30 de Octobre de V. Sria., et qualsiuoglia occasione che ci dia de seruirla, ci sarà gratissima, perchè lo dessideriamo in X.^o N. S. La chiaue, che mi dette il prete di V. Sria., tengo guardata ²: mi la demandò una bona donna, che diceua essere serua de V. Sria.; ma perchè nella lettera non si faceua mentio-

^a Porthcole ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 226v.

² Ex his et sequentibus eruitur Hieronymum Altierium, Roma absentem, claves suae domus Patribus Societatis consignasse. Haec domus sequentibus annis sub Borgia empta est ad templum Farnesianum extrendum. Cf. TACCHI-VENTURI, *Le case abitate in Roma da S. Ignazio di Loyola*, pag. 7, 47 et seqq.

ne di dare a lei la chiaue, mi dubitai, ricordandomi del seruitore et del suo tratto; ma perchè lei diceua non hauer doue dormire, mandai a Mtro. Emilio per intendere se li pareua che io douessi dar la chiaue a detta donna, et mi fece rispondere che non li pareua, et che dormirebbe con sua serua.

Altro dì, uolendo lei intrare per ueder certe cose, mandai qualchuno de nostri insieme, et finalmente non se li lasciò pigliare ciò che lei uoleua, per non hauer commissione. V. Sria. quando uorrà che si dia a qualch' uno la chiaue, mi faccia auisare, per non essere perplesso, mouendoci d' una parte compassione a descendere, et d' altra il timore de non fare il debito a non credere, come accadette in questa donna.